
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 73Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

cação 08/10/2019 a 07/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488027
PORTARIA 6314/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUAREZ FAIAL DE AQUINO NETO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2173, lotado na Promotoria de Justiça 
de Oriximiná, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/09/2019 a 
13/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488028
PORTARIA 6312/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIMAR NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1505, lotada na Promotoria de Justiça de 
Brasil Novo, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/10/2019 a 
10/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 280,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488025
PORTARIA 6311/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO DOS SAN-
TOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.874, lotada na Pro-
motoria de Justiça de Tucumã, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 24/09/2019 a 23/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de outubro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 488024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº045/2019 DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº000095-151/2017–4ºPJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER 
BARATA ATAÍDE, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 

em Inquérito Civil nº000095-151/2017-4ºPJDPPMA, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº045/2019-4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 24/09/2019
Objeto: Apurar possível ato de improbidade administrativa face a omissão 
de Prestação Contas (Processo nº 2012/50810-0), referente ao Convênio 
nº028/2008.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 488032
EXTRATO DA PORTARIA Nº060/2019 DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº000124-151/2018–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER 
BARATA ATAÍDE, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 
em Inquérito Civil nº000124-151/2018-4ºPJDPPMA, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº060/2019-4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 30/09/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades praticadas por inspetores da 
Guarda Municipal de Belém – GMB, que estariam alugando espaço para 
donos de barcos e balsas, desde 2012, no porto localizado na Av. Arthur 
Bernardes, bairro do Tapanã.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 488041
EXTRATO DA PORTARIA Nº062/2019 DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº000279-151/2018–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER 
BARATA ATAÍDE, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 
em Inquérito Civil nº000279-151/2018-4ºPJDPPMA, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº062/2019-4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 30/09/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na execução do Contrato 
nº02/2018, decorrente do Processo n°117/2017-FVOS/PMB, Pregão Ele-
trônico n°031/2018-SEGEP-PMB.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 488042
ERRATA

PORTARIA Nº 049/2019-MP - 3º PJ MA/PC/HU-BEL
onde se lê: “Converter a presente Notícia de Fato em Procedimento Admi-
nistrativo nº 000017-113/2018– MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
leia-se: “Instaurar o Procedimento Administrativo nº 000017-113/2018– 
MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 488145
EXTRATO DA PORTARIA Nº044/2019 DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº000207-151/2017–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER 
BARATA ATAÍDE, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 
em Inquérito Civil nº000207-151/2017-4ºPJDPPMA, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº044/2019-4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 24/09/2019
Objeto: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa no proces-
so de execução do asfaltamento da Rodovia PA-150, no trecho Goiané-
sia – Morada Nova, realizado pela Secretaria de Estado de Transporte 
(SETRAN/PA), através dos Contratos de Empreitada A.JUR n°038/2013 e 
n°043/2013.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 488031
EXTRATO DA PORTARIA Nº059/2019 DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº000275-151/2016–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER 
BARATA ATAÍDE, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 
em Inquérito Civil nº000275-151/2016-4ºPJDPPMA, que se encontra à dis-
posição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº059/2019-4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 30/09/2019
Objeto: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa na prestação 
de contas do Termo de Compromisso n°344/2010, para a execução do 
projeto “DESISTIR NUNCA” – com amparo na Lei Municipal 780/97 – “Lei 
Tó Teixeira e Guilherme Paraense”.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 488040


